
58962 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 
 

   
  

 

 
 

 

 

  

 

 

 

   

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 4 luglio 2019, n. 158 
D.G.R. n. 1077/2019: Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la presentazione di domande di 
finanziamento per la promozione delle Ecofeste. (Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67) – Ulteriore 
finanziamento in favore delle Amministrazioni comunali - riapertura dei termini. D.D del 21/05/2019 n. 
114 - SCORRIMENTO LISTA BENEFICIARI – TABELLA D – Concessione contributo e impegno di spesa di € 
91.500,00 a valere sul capitolo 611087 del bilancio regionale 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 
Visti: 
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 7/1997; 

la D.G.R. n. 3261/1998 

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

l’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

la L. R. 28 dicembre 2018, n. 67: “Disposizione per la formazione del bilancio di previsione 2019 bilancio 
pluriennale 2019 – 2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

la L. R. 28 dicembre 2018, n.68: “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021”; 

la D.G.R. n. 22/2019 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021. Articolo 
39, comma 10 del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

il D.P.G.R. Puglia n. 443 del 31.07.2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA” e dell’Atto di Alta organizzazione della 
Regione Puglia; 

la D.G.R. n. 1518 del 31.07.2015, di approvazione, in attuazione ne del modello MAIA, dell’ Atto di Alta 
Organizzazione” che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale; 

la D.G.R. n. 457 dell’8.04.2016, di modifiche e integrazioni all’allegato 3 della citata D.G.R. n. 1518/2015; 

la D.G.R. n. 458 del 08.04.2016 che, in attuazione del modello organizzativo “MAIA”, ha individuato le Sezioni 
afferenti i Dipartimenti e le rispettive funzioni; 

il D.P.G.R. n. 304 del 10.05.2016 con cui sono state apportate modifiche ed integrazioni al richiamato D.P.G.R. 
n. 443/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA”; 

il D.P.G.R. n. 316 del 17.05.2016 di adozione dell’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni in attuazione del modello “MAIA” di cui al D.P.G.R. n. 443/2015; 

la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 di conferimento delle nomine dirigenziali delle Sezioni regionali, con la 
quale, tra le altre, è stata conferita la nomina e affidato l’incarico di dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche all’ing. Giovanni Scannicchio; 

considerato che la L. R. 67/2018 (Legge di stabilità 2019) art. 80 “ Promozione delle Ecofeste”, ha assegnato 
sul bilancio regionale autonomo una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019 di € 250.000,00 
(euro duecentocinquantamila) per le Amministrazioni comunali pugliesi che promuoveranno le ecofeste; 

vista la D.G.R. n. 393 del 7 marzo 2019, recante: “L. R. n. 67 del 28 dicembre 2018 “Disposizione per la 
formazione del bilancio di previsione 2019 bilancio pluriennale 2019 – 2021 (Legge di stabilità regionale 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


58963 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  
  

  

 

 

 

 

  

2019)”, art. 80: Promozione delle Ecofeste. “, con la quale la Giunta Regionale ha deliberato la spesa di € 
250.000,00 per l’attuazione dell’Avviso Pubblico rivolto ai comuni pugliesi per la presentazione di domande di 
finanziamento per la promozione delle ecofeste; 
considerato che, in adempimento ed esecuzione della D.G.R. 393/2019, il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti 
e Bonifiche ha proceduto, con Determinazione n. 62 del 19/03/2019, alla registrazione della prenotazione 
dell’obbligazione giuridicamente non perfezionata della somma di € 250.000,00 (duecentocinquantamila 
euro), sul bilancio autonomo regionale al Capitolo 902003 , “Spese per la promozione delle ecofeste art. 80 
L. R. n. 67/2018; 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 114 del 21/05/2019 con la quale sono stati individuati n. 4 elenchi 
relativi alle istanze pervenute dalle Amministrazioni comunali, distinti in: 

- Tabella A: elenco di  tutte le richieste pervenute 

- Tabella B: elenco delle istanze ammissibili 

- Tabella C: elenco delle istanze ammesse a finanziamento 

- Tabella D: elenco delle istanze non ammesse a finanziamento per esaurimento delle risorse di cui 
all’art. 80 della L.R.  67/2018 e, di seguito riportata: 

TABELLA D – ISTANZE  NON AMMESSE A FINANZIAMENTO PER ESAURIMENTO RISORSE 

OTRANTO € 2.000,00 

OTRANTO € 2.000,00 

OTRANTO € 2.000,00 

PALAGIANO € 1.000,00 

LEVERANO € 1.000,00 

LEVERANO € 2.000,00 

LEVERANO € 2.000,00 

LEVERANO € 2.000,00 

LEVERANO € 1.000,00 

LEVERANO € 2.000,00 

TERLIZZI € 2.000,00 

TERLIZZI € 2.000,00 

TERLIZZI € 1.000,00 

TERLIZZI € 2.000,00 

CASTELLANETA € 1.000,00 

ARNESANO € 2.000,00 

ARNESANO € 1.000,00 

ARNESANO € 2.000,00 

PALAGIANO € 1.000,00 

SAN MARZANO € 1.000,00 

SAN MARZANO € 2.000,00 

SAN MARZANO € 1.000,00 

CERIGNOLA € 2.000,00 

GALLIPOLI € 2.000,00 

PULSANO € 2.000,00 

PULSANO € 2.000,00 

PULSANO € 1.000,00 



58964 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

  

 
 

 
 

 

PULSANO € 1.000,00 

PULSANO € 1.000,00 

ACCADIA € 2.000,00 

ACCADIA € 1.000,00 

ACCADIA € 1.000,00 

SAN MARCO IN LAMIS € 1.500,00 

SAN MARCO IN LAMIS € 1.500,00 

SAN MARCO IN LAMIS € 1.500,00 

RUVO DI PUGLIA € 2.000,00 

RUVO DI PUGLIA € 2.000,00 

BITONTO € 1.000,00 

MOTTA MONTECORVINO € 1.000,00 

MOTTA MONTECORVINO € 1.000,00 

MOTTA MONTECORVINO € 1.000,00 

MOTTA MONTECORVINO € 1.000,00 

MOTTA MONTECORVINO € 1.000,00 

MOTTA MONTECORVINO € 1.000,00 

ORSARA DI PUGLIA € 2.000,00 

ORSARA DI PUGLIA € 2.000,00 

CONVERSANO € 2.000,00 

CONVERSANO € 2.000,00 

CONVERSANO € 2.000,00 

CONVERSANO € 2.000,00 

CONVERSANO € 2.000,00 

SANTERAMO IN COLLE € 2.000,00 

SANTERAMO IN COLLE € 2.000,00 

SANTERAMO IN COLLE € 2.000,00 

SANTERAMO IN COLLE € 2.000,00 

SANTERAMO IN COLLE € 2.000,00 

GINOSA € 2.000,00 

TOTALE € 91.500,00 

Considerata l’importanza di incentivare l’adozione di misure dirette alla riduzione della produzione di rifiuti 
e all’incremento della raccolta differenziata, che nel caso di specie si concretizza con l’erogazione di un 
contributo regionale, la Giunta Regionale con delibera n. 1077 del 18/06/2019 [(pubblicata sul BURP n. 
71 del 27/06/2019) ““ D.D. n. 62/2019: “ D.G.R. 393/2019 - “ Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi 
per la presentazione di domande di finanziamento per la promozione delle Ecofeste”. (Legge regionale 28 
dicembre 2018, n. 67) – Assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata e indizione Avviso.” Ulteriore 
finanziamento in favore delle Amministrazioni comunali - riapertura dei termini”] ha deliberato lo 
stanziamento di ulteriori € 250.000,00 di cui € 91.500,00  a copertura delle istanze che non sono state 
ammesse a finanziamento per esaurimento delle risorse, elencate nella Tabella D, innanzi riportata. 

Per quanto in narrativa, si procede alla concessione del contributo regionale ai soggetti beneficiari dell’Avviso 
ed individuati con D.D. n. 104/2019 – TABELLA D – per l’importo del contributo loro accordato con la medesima 
Determinazione e di impegnare la somma complessiva di € € 91.500,00  sul capitolo 611087 del bilancio 
regionale. 



58965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

          
         

       
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.118/2011 

- Bilancio Autonomo 
- Esercizio Finanziario 2019 
- Competenza 2019 – 250.000,00 euro – prenotata 3519000740 
- Codice Unione Europea: spese non correlate a finanziamenti europei 
- C.R.A. Dipartimento Mobilità Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: 65 
- C.R.A. Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: 05 
- Capitolo di spesa: 611087 “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui 

alla L. 549/95 art. 3 comma 127” –collegato al capitolo di entrata 1013400 
- Missione: 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, 
- Programma: 02  “Tutela,valorizzazione e recupero ambientale” 
- Titolo 2: Spese correnti 
- Macroaggregato 3 
- Codifica Piano dei Conti finanziario: 2.3.1.2.3 
- Capitolo di entrata: 1013400 
- Impegno di spesa: € 91.500,00 
- Causale: copertura finanziaria dell’Avviso pubblico rivolto ai comuni pugliesi per la presentazione di 

domande di finanziamento per la promozione delle ecofeste – scorrimento elenco D.D. 114/2019 
- Creditore: Amministrazioni Comunali selezionate dalla D.D. 114/2019 - domande di finanziamento 

per la promozione delle ecofeste - Tabella D - di seguito indicate: 

CODICE 
BENEFICIARIO 

COMUNE N. ISTANZE 
AMMESSE 

CONTRIBUTO 

2381 OTRANTO 3 € 6.000,00 

823 PALAGIANO 2 € 2.000,00 

2582 LEVERANO 6 € 10.000,00 

2403 TERLIZZI 4 € 7.000,00 

438 CASTELLANETA 1 € 1.000,00 

2105 ARNESANO 3 € 5.000,00 

2674 SAN MARZANO 3 € 4.000,00 

1443 CERIGNOLA 1 € 2.000,00 

434 GALLIPOLI 1 € 2.000,00 

857 PULSANO 5 € 7.000,00 

2365 ACCADIA 3 € 4.000,00 

2371 SAN MARCO IN LAMIS 3 € 4.500,00 

613 RUVO DI PUGLIA 2 € 4.000,00 



58966 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

2117 BITONTO 1 € 1.000,00 

1442 MOTTA MONTECORVINO 6 € 6.000,00 

2544 ORSARA DI PUGLIA 2 € 4.000,00 

2394 CONVERSANO 5 € 10.000,00 

2246 SANTERAMO IN COLLE 5 € 10.000,00 

2665 GINOSA 1 € 2.000,00 

Dichiarazioni e/o attestazioni 

La somma impegnata, pari a € 91.500,00 trova disponibilità finanziaria a valere sul Capitolo 611087 “Spese 
per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui alla L. 549/95 art. 3 comma 127” –collegato 
al capitolo di entrata 1013400; 
l’importo pari a € 91.500,00 corrisponde ad obbligazione giuridica perfezionata avente creditori certi 
individuati con D.D. 114/2019 e riportati nella Tabella D; 
l’importo pari a € 91.500,00 è esigibile nell’esercizio finanziario 2019; 
non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigente cui è assoggettata 
la Regione Puglia garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. 145/2018, art. 1 
commi da 819 a 843 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
Il Dirigente della Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche 

Ing. Giovanni Scannicchio 

DETERMINA 

- di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato per 
farne parte integrante; 

- di procedere all’assunzione di impegno di spesa della somma di € 91.500,00 sul capitolo di spesa Capitolo 
611087; 

- di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali si provvederà all’erogazione per ogni singolo 
evento, del contributo concesso in favore dei comuni beneficiari individuati dalla TABELLA D, della D.D. n. 
114 del 21/05/2019 a seguito della presentazione per l’istruttoria finale del Modello B dell’Avviso di cui 
alla D.D. n. 62/2019 (art. 13); 

- di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata 
per l’importo di € 158.500,00 ( € 250.000,00 - € 91.500,00) in favore delle Amministrazioni comunali 
pugliesi da selezionare a seguito della riapertura dei termini, giusta DGR 1077/2019; 

- di trasmettere copia conforme all’originale del presente provvedimento alle Amministrazioni Comunali 
beneficiarie (Tabella D); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi dell’art. 42  della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii; 

Il presente provvedimento, composto in n. 7  facciate, è adottato in unico originale: 

- è redatto nel rispetto della tutela della riservatezza, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 e 
ss.mm.ii., in materia di protezione dei dati personali; 

- ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.P.G.R. 443/2015, sarà trasmesso in copia conforme all’originale al 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


58967 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

           
   
        

Segretariato di Giunta Regionale e sarà reso pubblico e disponibile nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della Regione Puglia: www. 
regione.puglia.it; 

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretario della Giunta regionale, all’Assessore alla 
Qualità dell’Ambiente e al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio. 

Il Dirigente della 
  Sezione  Ciclo Rifiuti e Bonifiche
        Ing. Giovanni Scannicchio 

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it



